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ÚVOD

Evropa, představující jednotný prostor provázaných ekonomik, tvoří jednu ze tří

hlavních ekonomických center na světě. V současnosti dochází k vytváření evropské

integrace a jednotlivé státy se vzdávají části své suverenity za účelem vytvoření

ekonomického celku. Tato integrace států je ojedinělý projekt, který svou hloubkou,

rozsahem i počtem zainteresovaných zemí nemá obdoby.

Posledním integračním krokem v Evropě je vytvoření eurozóny, které je podmíněno

přijetím jednotné měny euro. Již v roce 1990 započala 1. etapa Hospodářské a měnové

unie. Během druhé etapy od roku 1994 do roku 1998 došlo k formování Evropské

měnové unie a jednotlivé země začaly plnit konvergenční kritéria. V roce 1999 během

třetí etapy byla zavedena společná měna euro v bezhotovostní podobě. Společná měna

byla zavedena v 11 členských zemích Evropské unie. Jednalo se o Rakousko, Německo,

Francii, Lucembursko, Belgii, Portugalsko, Nizozemí, Finsko, Španělsko, Irsko a Itálii.

Dva roky poté se k eurozóně připojilo i Řecko. V roce 2002 došlo k zavedení hotovostní

podoby eura ve všech členských zemích. V následujících letech se přidalo Slovinsko

(2007), Kypr a Malta (2008), Slovensko (2009), Estonsko (2011), Lotyšsko (2014)

a Litva (2015).

V současnosti se euro stalo silnou světovou měnou, která je schopná ve využití na

mezinárodních trzích konkurovat americkému dolaru. Evropští politici prezentují

především výhody plynoucí ze vstupu do eurozóny. Přijetí společné měny s sebou

ovšem nese i jisté nevýhody a o tom pojednává tato diplomová práce na téma

„Eurozóna pro a proti“.

Cílem této diplomové práce je:

 charakterizovat pojem eurozóna,

 uvést podmínky vstupu do eurozóny,

 popsat jednotlivé výhody a nevýhody vstupu do eurozóny,

 zhodnotit možné dopady na podnikatelské prostředí.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole nesoucí

název Eurozóna- historie, definice a základní pojmy je nejdříve vymezena historie

vzniku měnové unie v Evropě, která probíhala ve třech základních etapách. Dále je zde
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popsána teorie optimálních měnových oblastí, na kterou navazuje vymezení samotného

pojmu eurozóna. Tato kapitola dále obsahuje výčet jednotlivých členských zemí, na

kterou navazují kapitoly s názvem Euro a Evropská centrální banka.

Druhá kapitola s názvem Realizace Evropské měnové unie je rozdělena na dvě

podkapitoly. První se zabývá popisem Maastrichtské smlouvy a druhá je zaměřena na

popis čtyř základních konvergenčních kritérií, jež jsou podmínkou pro vstup státu do

eurozóny.

Jak již bylo zmíněno, vstup do eurozóny s sebou nese důvody pro i proti. Tím se zabývá

v pořadí třetí kapitola, která popisuje jednotlivé výhody a nevýhody plynoucí z přijetí

společné měny. Výhody ze vstupu jsou rozděleny do výhod pro podnikatele, pro

spotřebitele a makroekonomické výhody. Stejným způsobem jsou rozděleny i

nevýhody. Na závěr této kapitoly je zmíněn pakt stability a růstu.

Čtvrtá kapitola popisuje krizi eurozóny, spolu s krizí, která nastala v Řecku. Nechybí

zde popsání dopadů krize na ekonomiku a finanční hospodářství spolu s popisem

záchranných mechanismů.

Předposlední pátá kapitola se zabývá plněním jednotlivých konvergenčních kritérií

Českou republikou spolu se sladěností ČR s eurozónou. Nechybí zde také popis

národního plánu pro zavedení eura.

V poslední šesté kapitole jsou popsány výstupy z provedeného dotazníkového šetření,

které bylo provedeno na podnikatelském prostředí České republiky. Dotazník obsahoval

12 základních otázek, které byly rozděleny do dvou hlavních částí. První část se

zabývala zapojením českých podniků na vstup do eurozóny a druhá část se zaměřuje na

připravenost tuzemských podniků na přijetí společné měny.
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1 EUROZÓNA-HISTORIE, DEFINICE, ZÁKLADNÍ

POJMY

1.1 Historie měnové integrace v Evropě

Již v průběhu 60. let se Evropská společenství začala zabývat měnovou unií. Řada

odborníků byla proti, a tudíž téma měnové unie vyvolávalo značné diskuze. Mezním

rokem, pro vznik Měnové unie, byl rok 1971. V tomto roce představitelé Evropských

společenství schválili jako cíl postupné uskutečňování hospodářské a měnové unie.

Ovšem vlivem vnějších podmínek tento cíl nemohl být realizován. Ve stejném roce byl

Spojenými státy americkými zrušen pevný vztah mezi cenou zlata a americkým

dolarem. Tento fakt přispěl ke zrušení systému stálých měnových kurzů a došlo

k užívání tzv. kurzů plovoucích, vznikl tedy Evropský měnový systém. Další názory se

objevily v 80. letech, respektive v jejich druhé polovině, a to v rámci tvorby Jednotného

vnitřního trhu, jehož hlavní překážkou byly rozdílné měny jednotlivých států (Kunešová

a Cihelková, 2006).

Přechod k měnové unii se tudíž stal ekonomickou nezbytností a zároveň

nejpodstatnějším evropským ekonomickým projektem 90. let (Kunešová a Cihelková,

2006).

Přelom 80. a 90. let se stal charakteristický vytvořením 1. Časového harmonogramu,

jehož součástí byly Delorsovy zprávy. Tyto zprávy předpokládaly vznik evropské

měnové unie ve třech základních etapách. Mezní rok nebyl předem stanoven, ale

předpokládalo se, že společnou měnou členských států se stane ECU, tedy Evropská

měnová jednotka. Na základě sepsání Delorsovy zprávy byl Evropskou radou stanoven

v roce 1989 konkrétní datum zahájení první etapy, tedy 1. 7. 1990 (Kunešová

a Cihelková, 2006).

Jak již bylo zmíněno v předchozím textu, Delorsova zpráva předpokládala přechod

k měnové unii ve třech základních etapách, kdy v poslední etapě by mělo dojít k fixaci

směnných kurzů jednotlivých členských států. Měny těchto států by měly být nahrazeny

měnou společnou. Spolu se společnou měnou by došlo také k přechodu na jednotnou

měnovou politiku (Kunešová a Cihelková, 2006).
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První etapa byla přípravná. Tato fáze probíhala po dobu tří let v rozmezí let 1990-

1993. V tomto rozmezí docházelo k budování společného trhu a nadále liberalizaci trhu

kapitálového. Přípravná fáze byla charakteristická upevňováním spolupráce národních

bank jednotlivých států a koordinací měnové politiky (Kunešová a Cihelková, 2006).

Další, tedy druhá fáze navazovala na fázi předchozí a trvala o rok déle. Probíhala tedy

v letech 1994-1998, kdy došlo k formování Evropské měnové unie, jednotlivé země

začaly plnit konvergenční kritéria. Problém ovšem nastal v momentě, kdy některé země

nebyly schopny tato kritéria plnit, proto byla kritéria poupravena (Kunešová

a Cihelková, 2006).

Jako příklad lze uvést Belgii, která nebyla schopna splnit kritérium týkající se výše

veřejného dluhu, který měl činit 60 % HDP. Její veřejný dluh činil enormních 120 %

HDP. V roce 1991 se ovšem Belgie rozhodla pro dodržení přísné rozpočtové disciplíny.

Snížení veřejného dluhu pod hranici 60 % HDP by ale trvalo příliš dlouho. Proto podala

žádost, aby bylo kritérium formulováno opatrně, tedy aby byl požadován poměr

veřejného dluhu k HDP buď na hranici nižší než 60 %, nebo „pohybující se tímto

směrem“. Fakt, že Belgie neplnila kritérium veřejného dluhu, znázorňuje i graf č. 1.

Belgie ovšem nebyla jediná. Další země, které toto kritérium neplnily, jsou Itálie,

Řecko, Švédsko, Nizozemsko, Německo, Španělsko a Rakousko (Baldwin a Wyplosz,

2013).

Graf č. 1 Rozpočtové deficity a veřejné dluhy 1998

Zdroj: Baldwin a Wyplosz, 2013
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Zároveň vznikl Evropský finanční institut, který měl za úkol dohlížení na plnění

konvergenčních kritérií. Druhá fáze byla nadále charakteristická vznikem Evropského

měnového institutu (EMI), jehož dvě základní úlohy byly:

 posílení spolupráce mezi centrálními bankami a koordinace měnových politik,

 provádění příprav vedoucích k ustanovení Evropského systému centrálních


[…]


prostředí.

V první části této diplomové práce je vysvětlen pojem eurozóny spolu s její historií

a členskými státy. Na tuto část navazuje popis realizace evropské měnové oblasti spolu

s výhodami a nevýhodami, které jsou spojeny s přijetím eura. Další kapitola ukazuje, že

eurozóna ne vždy funguje tak jak má. Na ní navazuje kapitola, která obsahuje popis

plnění konvergenčních kritérií Českou republikou. Poslední část práce je věnována

dopadům na podnikatelské prostředí.

Jak již bylo zmíněno, jedním z dílčích cílů je zhodnocení možných dopadů na

podnikatelské prostředí. Tato část byla pojata formou dotazníkového šetření. Jak

z dotazníku vyplynulo, většina dotázaných podniků přípravy na společnou měnu

neprovádí. Vzhledem k faktu, že Česká republika má pouze dočasnou výjimku pro

zavedení eura, přípravy tuzemských společností na euro jsou dle autora na místě.

Podniky by s přípravami na přijetí již měly začít, aby jednorázové náklady spojené

s eurem rozložily do delšího časového horizontu. Především by se tak měly zachovat

mikropodniky a malé podniky, pro které by náklady mohly být velkým zásahem do

rozpočtu. Do této kategorie příprav by byl zařazen např. software, kdy firmy průběžně
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inovují své informační systémy. Pokud by došlo k situaci, kdy by firma investovala,

nepředpokládá se, že by ho během krátké doby měnila. Proto již nyní by firmy mohly

vybírat s ohlédnutím na budoucí příchod eura.

Samotný přechod na společnou měnu by společnostem zjednodušil nákup eur již před

jeho zavedením. Velké množství podniků drží na svých účtech nemalé finanční částky.

Tyto peníze, které nevyužívá, by podniky mohly směnit na eura a v době zavedení je

bez problému využívat, jelikož v duálním období jsou podniky povinny přijímat české

koruny, ale vracet pouze eura.

Pokud by se společnosti nakonec pro přípravy nerozhodly, existuje zde ještě pomoc ze

strany státu v podobě startovacích balíčků, které budou k dispozici těsně před

zavedením oficiální měny. Podniky se díky nim budou moci seznámit s měnou

a zároveň jim poslouží k předzásobení.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nadpoloviční většina by euro přivítala.

Významným důvodem pro podniky jsou především eliminace kurzového rizika

a snížení transakčních nákladů.

Je tudíž otázkou, zda čeští politici přání podniků vyslyší a budou se snažit o co

nejrychlejší splnění konvergenčních kritérií, či se naopak nechají ovlivnit odpůrci eura.

85

SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ

SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK

Tab. č. 1: Rozpis sankcí dle Paktu stability a růstu .................................................. 37

Tab. č. 2: Harmonizovaný index spotřebitelských cen v procentech ....................... 50

Tab. č. 3: Saldo sektoru vládních institucí v % HDP ................................................ 52

Tab. č. 4: Dluh sektoru vládních institucí v % HDP ................................................. 53

Tab. č. 5: Dlouhodobé úrokové sazby státních dluhopisů, v procentech .................. 54

Tab. č. 6: Rozdíly mezi jednotlivými scénáři ........................................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

Obr. č. 1: Poptávkový asymetrický šok v modelu AS-AD ....................................... 15

Obr. č. 2: Působení automatických vyrovnávacích procesů v modelu AS-AD ........ 16

Obr. č. 3: Efekt devalvace francouzské měny a revalvace měny německé .............. 16

Obr. č. 4: Členské státy eurozóny ............................................................................. 20

Obr. č. 5: Členské státy ESM .................................................................................... 44

Obr. č. 6: Veřejný dluh na HDP ................................................................................ 47

Obr. č. 7: Madridský scénář zavedení eura ............................................................... 64

Obr. č. 8: Jednorázové zavedení eura ....................................................................... 64

Obr. č. 9: Zavedení eura metodou Phasing-Out ........................................................ 65

SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ

Graf č. 1 Rozpočtové deficity a veřejné dluhy 1998 ...................................................... 12

Graf č. 2 Průměrná míra inflace v ČR v roce 2016 v procentech ................................... 50

Graf č. 3 Dlouhodobé úrokové sazby v roce 2016, v procentech ................................... 53

Graf č. 4 Nominální měnový kurz CZK/EUR ................................................................ 55

Graf č. 5 Stupeň ekonomické konvergence vybraných států k eurozóně za rok 2016 ... 57

Graf č. 6 Růst reálného HDP v České republice a eurozóně v procentech ..................... 57

Graf č. 7 Podíl vývozu do eurozóny a podíl dovozu do eurozóny v první polovině roku

2017 v procentech ........................................................................................................... 59

Graf č. 8 Míra dlouhodobé nezaměstnanosti v procentech ............................................. 61

Graf č. 9 Jak velký byl obrat ve Vaší společnosti v roce 2017? ..................................... 72

Graf č. 10 Obchoduje Vaše společnost se zeměmi eurozóny? ....................................... 73

86

Graf č. 11 Používá Vaše společnost eura? ...................................................................... 73

Graf č. 12 Způsoby obchodování s eury? ....................................................................... 74

Graf č. 13 Jste pro vstup ČR do eurozóny? .................................................................... 75

Graf č. 14 Důvody vstupu ČR do eurozóny.................................................................... 76

Graf č. 15 Důvody proti vstupu ČR do eurozóny ........................................................... 77

Graf č. 16 Příprava na přijetí eura ................................................................................... 78

Graf č. 17 Zajištění proti kurzovému riziku ................................................................... 79

Graf č. 18 Využití forwardů ............................................................................................ 80
