HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Jana CHARVÁTOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Eurozóna pro a proti
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práci jsem ohodnotila stupněm výborně. Studentka pracovala samostatně a k vypracování práce přistoupila velmi aktivně. Práce není striktně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Vzhledem ke zvolenému tématu to ani není možné. Do praktické části lze zařadit i sumarizaci dat vztahujících se k České republice. Součástí diplomové práce je i dotazníkové šetření, které se snaží zjistit názor firem na přijetí eura v České republice. Respondentů sice nebylo mnoho. I přesto lze výsledek dotazníkového šetření považovat přinejmenším za zajímavý.

K práci nemám žádné zásadní výtky. Autorka dokázala zpracovat velmi obsáhlé téma přehledným a věcným způsobem.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Česká společnost je spíše euroskeptická. Čím si vysvětlujete, že zástupci firem ve vašem dotazníku byli spíše pro přijetí eura?
2. Kdy nejdříve by Česká republika mohla přijmout euro, kdyby k tomu byla politická vůle?
3. Který členský stát EU nyní aktivně usiluje o vstup do eurozóny?

V Plzni, dne 16.4.2018

Podpis hodnotitele

Tusarone!